
 
КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 23 июля 2025 г.                                                              № 945 
 

О внесении изменений в муниципальную программу  

«Обеспечение доступным и комфортным жильем  

и коммунальными услугами населения Котласского  

муниципального округа   Архангельской области» 
 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 

№ 540,   п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

населения Котласского муниципального округа Архангельской области», 

утвержденную постановлением администрации Котласского муниципального 

района Архангельской области от 25.12.2020 № 978.:  

Приложение № 2 к Подпрограмме «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда на территории Котласского муниципального округа 

Архангельской области» изложить в редакции согласно приложению                       

к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, 

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская 

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального 

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Глава муниципального образования                                        Т.В. Сергеева  

 
Дюбина В.А., 

(81837) 2-12-03



ПРИЛОЖЕНИЕ  

к постановлению администрации 

 Котласского муниципального округа  

Архангельской области  

от 23.07.2025 № 945 
 

«Приложение № 2 к Подпрограмме  

«Переселение граждан из аварийного жилищного 

 фонда на территории Котласского муниципального  

округа Архангельской области» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

многоквартирных домов, признанных аварийными 

до 1 января 2017 года на территории Котласского муниципального округа 

 

№ 

п/п  

Наименование 

муниципального 

образования  

Адрес 

многоквартирного 

дома  

Год ввода 

дома в 

эксплуатаци

ю  

Дата признания 

многоквартирно

го дома 

аварийным  

Сведения об общей 

площади аварийного 

жилищного фонда, 

подлежащего 

расселению до 1 

сентября 2025 года  

Планируемая дата 

окончания 

переселения  

год  дата  площадь, 

кв. м  

количество 

человек  

дата  

1 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Казанская, д. 7 

1953 01.08.2008 82 6 30.09.2024 

2 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Школьная, д. 

46, к. фл. 1 

1950 23.09.2008 37,7 2 30.09.2024 



3 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Мира, д. 28 

1972 25.08.2011 40,2 4 30.09.2024 

4 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

д. Кузнечиха, д. 14 1980 12.01.2012 40,7 7 30.09.2024 

5 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Рабочая, д. 3а 

1965 13.01.2012 92,1 2 30.09.2024 

6 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 4 

1959 01.06.2012 42,7 2 30.09.2024 

7 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 5 

1959 01.06.2012 42,9 2 30.09.2024 

8 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 7 

1959 01.06.2012 41,9 2 30.09.2024 

9 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Железнодорожная, 

д. 9 

1967 01.06.2012 29,9 1 30.09.2024 

10 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Лесная, д. 10 

1953 01.06.2012 40,8 3 30.09.2024 

11 Котласский 

муниципальный округ 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

1930 03.12.2012 224,06 10 30.09.2024 



Архангельской области Водников, д. 12 

12 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Карла 

Либкнехта, д. 4 

1900 14.12.2012 164 16 30.09.2024 

13 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Красная, д. 12 

1898 14.12.2012 174,4 9 30.09.2024 

14 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Советская, д. 6 

1909 14.12.2012 229,5 10 30.09.2024 

15 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

пер. Музейный, д. 

6 

1936 18.12.2012 67,9 4 30.09.2024 

16 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 32 

1975 16.05.2013 45,3 3 30.09.2024 

17 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 38 

1976 16.05.2013 45,8 1 30.09.2024 

18 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Заводская, д. 1, к. а 

1989 17.10.2013 36,7 2 30.09.2024 

19 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Октябрьская, д. 15 

1953 17.10.2013 17,4 3 30.09.2024 

20 Котласский г. Сольвычегодск, 1846 30.10.2013 89,1 3 30.09.2024 



муниципальный округ 

Архангельской области 

ул. Ленина, д. 21 

21 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Ленина, д. 29 

1962 25.11.2013 424,8 24 30.09.2024 

22 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

пер. Деповской, д. 

17 

1952 23.12.2013 40,5 2 30.09.2024 

23 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Заречная, д. 5 

1954 23.12.2013 79,7 4 30.09.2024 

24 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Кирова, д. 73 

1952 23.12.2013 116,1 7 30.09.2024 

25 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Лесная, д. 18 

1979 23.12.2013 77,8 5 30.09.2024 

26 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Свободы, д. 20 

1954 23.12.2013 61,5 3 30.09.2024 

27 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

тер. Усадьба ПМК-

11, д. 7 

1977 23.12.2013 267,7 13 30.09.2024 

28 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

тер. Усадьба ПМК-

11, д. 8 

1978 23.12.2013 242,8 11 30.09.2024 



29 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Бегоулева, д. 4 

1915 23.12.2013 290 18 30.09.2024 

30 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Володарского, 

д. 6 

1917 23.12.2013 274,9 15 30.09.2024 

31 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Горбунова, д. 5 

1901 23.12.2013 165,2 10 30.09.2024 

32 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Пролетарская, 

д. 26 

1892 23.12.2013 160,8 6 30.09.2024 

33 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

г. Сольвычегодск, 

ул. Федосеева, д. 

2а 

1972 23.12.2013 124,7 6 30.09.2024 

34 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Молодежная, д. 

11А 

1956 30.12.2013 72 5 30.09.2024 

35 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Центральная, д. 17 

1961 30.12.2013 53,3 3 30.09.2024 

36 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Борки, ул. 

Центральная, д. 19 

1963 30.12.2013 81,2 4 30.09.2024 

37 Котласский 

муниципальный округ 

дер. Борки, ул. 

Центральная, д. 57 

1980 30.12.2013 64 8 30.09.2024 



Архангельской области 

38 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Выставка, ул. 

Центральная, д. 13 

1986 30.12.2013 283,3 14 30.09.2024 

39 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Западная, д. 22 

1980 20.03.2014 115,9 14 30.09.2024 

40 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Пионерская, д. 2 

1958 11.04.2014 20,4 1 30.09.2024 

41 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Южная, д. 1 

1956 11.04.2014 41,8 1 30.09.2024 

42 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Сосновая, д. 7 

1976 11.04.2014 77,6 6 30.09.2024 

43 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Гагарина, д. 19 

1971 20.11.2014 40,2 1 30.09.2024 

44 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Нечаиха, д. 10 1957 19.12.2014 80,7 6 30.09.2024 

45 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Рубцова, д. 20 

1963 19.12.2014 237 15 30.09.2024 

46 Котласский раб. пос. 1950 19.12.2014 444,55 13 30.09.2024 



муниципальный округ 

Архангельской области 

Шипицыно, ул. 

Ломоносова, д. 13 

47 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Ломоносова, д. 4 

1949 19.12.2014 434 19 30.09.2024 

48 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

пер. Северный, д. 4 

1964 19.12.2014 96,4 3 30.09.2024 

49 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Лесная, д. 41 

1980 19.12.2014 28,6 2 30.09.2024 

50 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Лесная, д. 43 

1980 19.12.2014 57,2 2 30.09.2024 

51 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Школьная, д. 

12 

1978 19.12.2014 116 7 30.09.2024 

52 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Федотовская, 

ул. Школьная, д. 8 

1964 19.12.2014 88,5 6 30.09.2024 

53 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Северная, д. 91 

1960 21.08.2015 247,6 11 30.09.2024 

54 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Советская, д. 64 

1948 21.08.2015 501,2 24 30.09.2024 



55 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Советская, д. 6, 

корп. 2 

1966 21.08.2015 504,5 23 30.09.2024 

56 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Советская, д. 6, 

корп. 3 

1969 21.08.2015 518,5 30 30.09.2024 

57 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Шипицыно, ул. 

Лермонтова, д. 5 

1951 21.08.2015 66,1 5 30.09.2024 

58 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Тулубьево, ул. 

Набережная, д. 4 

1920 29.12.2015 295,2 7 30.09.2024 

59 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

пер. Юбилейный, 

д. 3 

1956 29.12.2015 78,4 2 30.09.2024 

60 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Вычегодская, д. 

37 

1953 29.12.2015 19,2 5 30.09.2024 

61 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Вычегодская, д. 

9 

1951 29.12.2015 36,6 3 30.09.2024 

62 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Калинина, д. 2 

1965 29.12.2015 260,5 15 30.09.2024 



63 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Калинина, д. 4 

1965 29.12.2015 206,1 10 30.09.2024 

64 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Кирова, д. 52 

1965 29.12.2015 38,7 3 30.09.2024 

65 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Сплавная, д. 10 

1952 29.12.2015 92,6 7 30.09.2024 

66 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Харитоново, 

ул. Сплавная, д. 9 

1952 29.12.2015 77 1 30.09.2024 

67 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Черемушский, 

ул. Центральная, д. 

11 

1948 05.10.2016 179,5 9 30.09.2024 

68 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

дер. Курцево, ул. 

Центральная, д. 42 

1939 30.12.2016 393 32 30.09.2024 

69 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 22 

1974 30.12.2016 43,3 2 30.09.2024 

70 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Виноградова, д. 33 

1975 30.12.2016 90,5 2 30.09.2024 

71 Котласский 

муниципальный округ 

пос. Ерга, ул. 

Западная, д. 6 

1954 30.12.2016 41 1 30.09.2024 



Архангельской области 

72 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

Водников, д. 16 

1930 30.12.2016 247,41 14 30.09.2024 

73 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

д. Наледино, ул. 

Заречная, д. 43 

1976 30.12.2016 22,9 2 30.09.2024 

74 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

раб. пос. 

Приводино, ул. 

Набережная, д. 16 

1970 30.12.2016 244,8 16 30.09.2024 

75 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Удимский, ул. 

Семафорная, д. 5 

1963 30.12.2016 82,9 7 30.09.2024 

76 Котласский 

муниципальный округ 

Архангельской области 

пос. Ерга, ул. 

Западная, д. 10 

1980 30.12.2016 128,8 4 30.09.2024 

». 

 
 


